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Komunés sé€ Klinés

0JQ ”Advancing Together, me adresé né Rr. ¢’Rexhep Mala’’, Nr. 36, Prishtiné, Kosové.

Komuna e Klinés, me adresé né Rr.” Abedin Rexha” nr.31, Klin€, Kosove.

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i kétij memorandumi &sht& bashképunimi né mes té subjekteve té lartcekura né zbatimin e Projektit
“Bé&hu Partneri Im pér Miréqenie — faza 2” 2023/2024 t& financuar nga Misioni i Kombeve t€ Bashkuara né

Kosové-UNMIK, pér fugizimin e komuniteteve lokale, duke kontribuar késhtu né hartimin, zbatimin, dhe
monitorimin e planeve dhe projekteve né lidhje me komunitetet.

Neni 2
Arsyeshméria

Duke pasur parasysh q& autoritetet lokale kané rolin vendimtar né zhvillimin dhe pérmirésimin e jetesés s¢
komuniteteve né fushat prioritare - arsimi, punésimi dhe miréqgenia sociale, shéndetésia, strehimi,
promovimi kulturor, t& rinjté dhe graté, buxhetimi i pérgjegjshém, pérkrahja pér personat e kthyer dhe t&
zhvendosur brenda vendit, ndértimi i besimit dhe bashk&punimit né mes komuniteteve - n€ pérputhje me
kompetencat e tyre pérkatése, kornizén ligjore dhe dokumentet strategjike.



Neni 3
Fushat e Bashképunimit

Palét e lartcekura do t& bashképunojné ngushté né pérmirésimin dhe promovimin e geverisjes lokale
demokratike, si dhe forcimin e komunikimit dhe koordinimit funksional ndérmjet komuniteteve jo shumicé
dhe autoriteteve t€ nivelit lokal dhe gqendror.

Fugizimi i kapaciteteve lokale pérmes zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve t€ vogla, t€ cilat bazohen né
prioritetet e anétaréve t& komunitetit jo-shumicé dhe kané ndikim t& drejtpérdrejté né€ nivel lokal. Kéto
projekte ofrojné njé nxitje pér anétarét e komuniteteve jo-shumicé dhe autoritetet lokale q€ bashkérisht dhe
né ményré efektive t& angazhohen né mekanizmat lokalé. Marrédhéniet ndérmjet komuniteteve né komuné
do té pérmirésohen dhe do té vendosen lidhje mé t& ngushta me mekanizmat komunal€.

Forcimi i kapaciteteve t& autoriteteve lokale dhe pjesétaréve t&€ komuniteteve jo shumicé, pér t€ pérforcuar
mekanizmat komunale. Rritja e njohurive dhe kuptimit, t& funksionimit t& strukturave dhe mjeteve né
dispozicion, do t& pérmirésojé koordinimin dhe bashk&punimin ndérmjet komunés dhe komuniteteve jo
shumicé, si dhe ndérmjet komunés dhe strukturave t€ nivelit gendror.

Neni 4
Specifika e bashképunimit
Palét nénshkruese t& kétij Memorandumi té Bashképunimit pajtohen si né vijim:

> Do t& angazhohen pér rritjen e bashképunimit, mekanizmat ¢ komunikimit t€ rregullt, shk€émbimin
e informacionit dhe pérditésimin e aktiviteteve pérkatése;

> Do t& dakordohen pér themelimin e ‘Forumit Ndérkomunitar’ pjes€ e cilés do t€ jené autoritetet
lokale dhe pérfagésues t& komuniteteve (duke siguruar pjesémarrjen e grave dhe t€ rinjéve) dhe do
t& organizojné dhe marrin pjesé né takime t&€ Forumit pér t&€ identifikuar nevojat e tyre prioritare
pér projekte t€ komunitetit;

> Do t& marrin pjesé ¢do tre muaj né takimet e ‘Komitetit Shqyrtues t€ Projekteve’ pér t€ monitoruar
progresin e realizimit t& projekteve, pér t& komunikuar rezultatet e projektit, pér t€ mbikéqyré dhe
mbéshtet projektet né ményré € té sigurohet arritja e géllimeve.

> Do té shqyrtojné mundésité e bashkéfinancimit t€ projekteve prioritare dhe me interes, pér
komunitetet pakicé.

4.1. Pérgjegjésité e AT -sé né kété Memorandum Bashképunimi:

» Do té fugizoj mekanizmat institucional pér adresimin e nevojave dhe ¢éshtjeve q€ lidhen me
komunitetet;

» Do té pérmirésoj dhe zgjeroj angazhimin, kapacitetet, njohurit€ dhe aftésité e institucioneve pér té
punuar pér pérfshirjen e komuniteteve, duke véné né praktiké konceptet ¢ qeverisjes s¢ miré dhe
duke rritur bashképunimin ndérmjet autoriteteve dhe komuniteteve;

> Mbéshtetje komunave dhe komuniteteve pér té zbatuar masat e hartuara dhe projektet e
pérzgjedhura s€ bashku;

» Organizimi i punétorive pér ngritjen e kapaciteteve né nivel lokal;

» Do té siguroj koordinimin dhe administrimin e pérgjithshém té Projektit.



4.2. Pérgjegjésité e Komunés né kété Memorandum Bashképunimi:

> Do té caktoj njé person, me autoritet vendimmarrés, g€ do t€ jeté pérgjegjés pér procesin né lidhje
mé pjesémarrjen dhe zbatimin e Projektit;

> Do té merr pjesé né takimet e Forumit Ndérkomunitar, né punétorité pér ngritje t€ kapaciteteve t&
autoriteteve lokale dhe pérfagésuesve t€ komuniteteve;

> Do té mbéshtes zbatimin e ndryshimeve pozitive né praktikén aktuale administrative g€ mund té
identifikohen si rezultat i trajnimit, pérmes punétorive dhe dialogut té strukturuar me komunitetet;

» Do t& siguroj pjesémarrjen e stafit t& departamenteve komunale t€ interesuara né aktivitetet e
ndértimit t€ kapaciteteve té planifikuara né€ kuadér t€ Projektit t€ AT-s€;

» Do t& siguroj pjesémarrje té ploté dhe bashkérendim té stafit pérkatés administrativ dhe
departamenteve komunale gjaté zbatimit té projekteve q& do t& financohen nga AT, pérfshiré
raportimin narrativ dhe financiar si dhe monitorimin.

Neni 5
Kohézgjatja

Ky Memorandum Bashképunimi éshté i vlefshém nga data e nénshkrimit dhe ka efekte juridike deri mé 15
geshor 2024,

Neni 6

Ndérprerja

Ky Memorandum Bashképunimi mund t& ndérpritet:

» N& ¢do kohé né rast t& mos respektimit té pikave té marréveshjes nga t€ dyja palét.
» Me paralajmérim me shkrim s& paku 30 dité para datés s€ ndérprerjes s€ marréveshjes.

Neni 7
Ndryshimi dhe Amendamentimi
Ky Memorandum Bashképunimi mund té rishikohet, ndryshohet dhe plotésohet né baz€ t€ pajtimit paraprak

ndérmjet paléve nénshkruese. Palét do t& pérpigen qé t& zgjidhin t€ gjitha mospajtimet g€ mund t€ dalin nga
ky memorandum né bazé té partneritetit dhe mirékuptimit t&€ dyanshém pérfshiré dhe ndérmjetésimin.



Neni 8
Gjuha dhe Kopjet e Memorandumit

Ky Memorandum Bashképunimi né pajtim t& paléve &shté pérpiluar né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet né
dy kopje t& njéjta, nga njé kopje pér secilén palé.

Neni 9
Hyrja né Fugqi

Ky Memorandum Bashk&punimi hyné& né fuqi né datén e nénshkrimit nga palét nénshkruese.
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